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Egyház és iskola.
Zombor, 1906. julius 14-én.

Hogy az egyház, helyesebben a 
vallás-erkölcs képviselve legyen az isko­
lái an az ellen senkinek kifogása nem 
lehel, aki a vallási érzést szükségesnek 
tarlja. Minél inkább lerjed az atheizmus 
a műveltebb rétegekben és a szervezett 
ipari munkásság közöli, annál súlyo­
sabban érezzük szükségét annak, hogy 
a nagy tömeg, a mely munkájával 
tartja fönn a társadalmat s a mely sok 
tekintetben méltánytalan helyzetben síny­
lődik, megőrizze az Istenbe veteti hitel. 
Mert ez a hit tölt el megnyugvással és 
ez ad erőt az élet küzdelmeinek elvi- , 
seléséhez, ez reménysége a szegénynek 
és ereje a gyöngének Nem őszijük ’ 
ugyan azoknak nézetéi, akik azt hír- , 
delik, hogy felekezelen kivül álló em- ■ 
bér, bármely alacsony fokán álljon is 
a műveltségnek, tisztességes és jóravaló ' 
nem lehet, mindazonáltal ennek a vi­
lágnak sok ezer éves rendje a melleit 
bizonyít, hogy a világrend fenntartásá­
hoz okvetlen szükség van a vallás-er­
kölcsre, az Istenség hitére.

A vallást hirdetni és tanítani kell 
az iskolában. A gyermek fogékony lei­
kébe kell beleönteni a bit balzsamát 
és pedig kivésheletlenül, mert ami im­
pressziót erőteljesen szívóit magába a 
gyermeki kedély, azt ki nem törölheti ; 
az élet prózája és istentelensége. És 
csak helyeselni lehet a legutóbbi tanár- 
gyülésen illetékes helyről elhangzott 
azon programmbeszédet, amely a vallás­
erkölcsöt úgy akarja belevinni az isko­
lába, hogy olt teljesen érvényre jusson. 
Ezt a tendencziát mi is helyeseljük, de 
nem rekcziós szellemben.

De nem helyeselhetnénk egy olyan 
tendencziát, a mely a valláserkölcsi 

nevelés leple alatt felekezeti jelleget 
akar becsempészni az iskolába. A val­
láserkölcsi nevelés felemel, de a fele­
kezeti elfogultság és türelmetlenség 
gyülöllséggel és sötétséggel teljes. A 
vallási szempont a tisztult meggyőző­
dés szempontja, de a felekezeti szem­
pont az önzők'iés elfogullak iránytűje. 
Társadalmi életünkben, sajnos ma is 
domináló faktor még a felekezeti szem­
pont és örvényeket támaszt római ka­
tolikusok, reformátusok, luteránusok, 
görög keletiek és zsidók közölt. A fe­
lekezeti válaszfal még most is érezteti 
kártékony hálását közéletünkben útját 
állja nemcsak a harmonikus társadalmi 
együttműködésnek, hanem a magyar 
állameszme teljes kiépítésének is. A 
felekezeti ellenieteknek véres nagy tör­
ténete van a világhislóriában népek, 
nemzetek gyilkollak egymást százado­
kon át, mert az egyházak azon nagy­
jai, a kiknek érdekében állott felgyúj­
tották a szivekben a felekezeti gyülöl- 
ség pusztító lángját és amidőn egy 
ilyen mull és egy ilyen jelen bizonyítja 
felekezeti szellem lullengésének káros 
voltát, amikor Bialysztokban a reakezió 
állal felizgatott tömeg zsidómészárláso- 
kal rendez, akkor mi a vallás erkölcsi 
nevelés leple alatt nem engedhetjük a 
felekezeti egyoldalúságot az iskolákba 
becsempészni. A nemzeti uralom ellen­
ségei egyre azt hangozlalják most, hogy 
a nemzeti uralom tulajdonképen na- 
(ionalisla, reakeziós uralom és e vád­
jukat a többek között azzal is megin­
dokolják, hogy a felekezeti jelleget ez 
az uralom az iskolákban ki akarja 
élezni. Mi hazugnak és tartalmatlannak 
tartjuk ezt a vádat és rettentően kiáb­
rándulnánk a nemzeti uralomból ha a 
haladó uraknak igaza lenne. A tanár­
egyesület gyűlésén elhangzott beszéd 

vallás-erkölcsi nevelésről többféle félre­
értésre adott.

Nem adunk semmit e vak lármára, 
de azt megköveteljük a nemzeti ura­
lomtól, hogy az egyház és iskola fo­
galmát az iskola rovására ne tévessze 
össze. Vallásos nevelésre igen is szük­
ség van, de az iskolákat a felekezeli- 
ségeknek kiszolgállalni nem engedjük.

Ezt tartották szükségesnek hangoz­
ta! ni, amidőn a közoktatásügyi tárcza

1 költségvetésének tárgyalása előtt állunk.

** Sajtószabadság. A képviselő-
I házban egy kis vita volt a sajtószabad­

ságról, ami — nincs. Most úgy állunk a
i sajtószabadsággal, hogy a mindenkori kor­

mánynak teljesen kényére-Kedvére van
■ bízva, tiszteletben akarja-e tartani az 1848. 
' évi sajtótörvényben lefektetett azt a nagy 
I elvet, hogy „gondolatait sajtó utján min­

denki szabadon terjesztheti". Az éjjeli
I Ügyész, a lefoglalás (vagy elkobzás, ahogy
■ tetszik) teljesen illuzoriuxá teszik a negy- 

vennyolozas törvény nagy elvi kijelentését. 
Helyes volt-e az ügyész eljárása .abban az

l esetben, amelyről a képviselőházban szó 
volt, arról lehet, vitatkozni, ámbár bizonyos 
hogy azok ellet,, akik aratás idején aratási 
sztrájkra lázitauak és így az országnak 
legnagyobb életérdekéi támadják meg, a 
törvény által megengedett legszélsőbb 
szigor is teljesen jogosult volt. De hogy 
az eljárás törvényes volt, arra — sajnos A 
joggal hivatkozhatott az igazságtlgyminisz- 
ter. A sajtószabadság barátainak ennélfogva 
az a föladata, hogy követeljék és sürges­
sék a sajtószabadságnak uj törvénynyol 
való biztositását és szabályozását. Az át­
meneti korszak föladatait ez a föladat 
igen szépen kiegészítené.

*, A vallásszabadság ellen. 
Gróf Andrássy Gyula belügyminiszternek 
legközelebb érdekes felebbezés ügyében 
kell majd dönteni. Melle Ottó budapesti 
lakos, metodista lelkész Osóvén előadást 
akart tartani. Elővigyázatból ezt az újvi­
déki szolgabiróságnak be is jelentette, bár 
az 1895. évi XLltl. te., mely a vallás sza­
bad gyakorlásáról szól, 31. szakaszában 
úgy intézkedik, hogy erre csak az állandó 
lakással nem bíró és Magyarországon be 
nem vett tanok hirdetői kötelesek. Az új­
vidéki szolgabiróság Melle Ottót a beje­
lentés daczára az 1897. évi XLV1. te. 42. 
szakaszába ütköző cselekményért, amely 
népgytllések elmulasztott bejelentésére vo-
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natkozik, 200 korona pénzbírságra és 23 
napi elzárásra büntette, daczára annak, 
hogy a vallás gyakorlására vonatkozó gyű­
lés nem képezhet népgyülést, mert a val­
lásfelekezetek gyűlései, még a szentszéki 
gyűlések és a zsinatok, ha nyilvánosak is, 
kivételt képeznek és rendőrhatósági ellen­
őrzés alá nem esnek. Melle Ottó az újvi­
déki szolgabiróság végzése ellen felebbe- 
zéssel fordult a bácsmegyei alispánhoz. Az 
alispán felülvizsgálta az Ítéletet, és vég­
zésében annak az 1897. évi XIj. te. 42. 
szakaszára alapított részét törvényesség 
hiányában megsemmisítette, de az 1898. 
évi 766. sz. belügyminiszteri rendeletre 
való hivatkozással az újvidéki szolgabiró 
végzését indokainál fogva helybenhagyta, 
és az Ítéletet 100 korona pénzbüntetésre 
és 5 napi elzárásra szállította le. Melle az 
alispáni ítéletet, inegfelebbezte a belügy­
miniszterhez, mely hivatva lesz a vallás 
szabad gyakorlásának korlátozása ellen 
állást foglalni.

\ Az iparosok és a törvény­
hozás* Az Ipartestületek Országos Szö­
vetsége körlevelet intézett az Összes hazai 
ipartestületekhez, amelyben rámutat arra, 
hogy a legutóbb lezajlott képviselőválasz­
tások alkalmával az iparosság az ország 
egyetlen választókerületében se tartotta 
meg a szabadkai kongresszusnak az iparos 
érdekek hathatósabb képviselete ügyében 
hozott határozatát. Nehogy az újabb vá­
lasztások szintén készületlenül találták az 
ipartestületekben szervezkedett iparosokat 
és magukat az ipartestületeket is, a vá­
lasztmány már most felhívja az összes 
ipartestületeket, hogy az iparos érdekek­
nek a törvényhozásban leendő kellő kép­
viseletét állandóan napirenden tartsák. A 
szövetség kívánatosnak tartja, hogy az 
iparosok első sorban az iparosok központi 
vezérféfiait léptessék fel. Ha azonban vi­
déki vagy helyi tekintélyes iparosok lép­
nek fel, ezeket a szövetség éppen úgy 
fogja központilag támogatni, mint a köz­
ponti vezérek ügyét. E czélra külön alapot 
js gyűjt a szövetség, amely pártpolitikát 
űzni nem kíván a jelölteket pártállására 
sem befolyást gyakorolni.

Városi közgyűlés.
Zombor sz. kir. város törvényható­

sági bizottsága tegnap e hó 14-én d. e. 
9 órakor, Fernbach Károly főispán el­
nöklete melleit rendes közgyűlést tar­
tott, melyen a bizottsági tagok — da­
czára a nagy és szorgos aratási munká­
latokra — szép számban résztveltek. 
A közgyűlési tárgysorozat 75 tárgyból 
állott, köztük a 14—18 pontok alatt 
üresedésben levő tisztviselői állások 
betöltése, valamint a 20. tárgy, a Gya- 
iokay Rozália-féle ösztöndíj alapítvány 
üresedésben levő ösztöndijjas hely be­
töltése, mely tárgyaknál több felszólaló 
jelentkezett. Nagy érdeklődés mellett 
folytak le a városi tiszti állások sza­
vazás utjáni betöltése.

A közgyűlést Fernbach Károly főis­
pán miután üdvözölte a megjelent bizotts. 
tagokat — pont 9 órakor megnyitotta.

Polgármesteri jelentés, mely a köz­
igazgatás minden ágára terjed ki olvastat­
ván. A polgármesteri jelentéshez dr. Lal- 
losevits bizottsági tag szólal fel. A műn- 
káslakások rendezését óhajtja, fontosnak 
tartja ezt a kérdést, miért és hol akadt 
meg ez az tigy ? A polgármester kijelenti, 
hogy ez ügyben háromszor járt közben a 
minisztériumban, ahol azt a választ kapta, 
hogy az ex-lex folytán nem lehetett ez 
ügybon semmit tenni, kéri felvilágosítását 
tudomásul venni. Buday Gerő bizottsági

tag tudomásul veszi ugyan a polgármes­
ter jelentését, azonban a köztiszaság el­
hanyagolása miatt fel kell szólalnia, kéri 

{ egészségügyi szempontokból ezekre fonto- 
| sabb súlyt helyezni, kifogásolja továbbá 
1 a rossz kövezetei. Panasza vau továbbá 
' a fiákkeresekre, a kik az utazó közönség­

gel önkénykednek, kéri egy szigorú sza­
bályrendelet megteremtését.

Polgármester azt mondja, hogy a 
tisztaság csuk olyan alkalmakkor szenved, 
amikor vá-.árok alkalmával nagy ember­
tömörülés van. A rossz kövezetekre vonat- 

1 kozóing kijelenti, hogy a kijavítások egyes 
turnusokra vannak felosztva, felvilágosí­
tást nyújt továbbá a Sohweidel szobor 
rácsozatának késedelmezéséről. Ezen felvi­
lágosítások után a polgármester jelentése 
tudomásul vétetett.

A mi a fiákkeresek visszaélését és ön- 
kénykedését illeti Listyevity Titusz főka­
pitány kijelenti, hogy a bérkocsis állomá­
sokon egyik részen a megrendelt kocsik, 
a másik részen a meg nem rendelt fiák- 
kerok fognak állni. Az állomás helyeit jelző 
ozédulákkal fogja ellátni és szigorú bün­
tetéssel fogja sújtani azon bérkocsisokat, 
kik b rendeleti ellen vétenének.

A főkapitány ezen kijelentése örven­
detes tudomásul véteti*'-^.

A miniszterek díszpolgárrá történt 
megválasztatásuk alkalmából köszönetüket 
fejezik ki. Éljenzéssel fogadtatik,

A borellenorzó bizottság elnökéül 
Henneberg Sándor lett megválasztva.

A díszpolgári oklevelek elkészültek. 
Megalakittaiott a nagv küldöttség, melyet 
városuk főispánja fog a miniszterek elé 
vezetni.

A kandidáló bizot tság megválasztatván, 
a díszpolgári oklevelek átadásával a 
következő önként jelentkezett bizottsági 
tagok mint küldöttség bízattak meg: Dr. 
Baloghy Ernő, Bittermann Nándor, ifj. 
Bosnyák József, Bosnyák Tóbiás, Buday 
Gergely, dr. Donoszlovits Vilmos, dr. Fra­
tricsevits Ászt Vincze, Frey Imre, Findeisz 
Antal, Griiff Nikáz, Henneberg Sándor, 
Kalmár Pál, Koczkár Zsigmond, Lógó 
Simon, dr. Markovity Lajos, dr. Mayer 
Nándor, Mérő Ignácz, Radanov Pelagits 
Aczkó, Radicsevits Sándor, Rados Márkó, 

: Schnur Lajos, Szimendics Sebő, Ugry 
Mihály' és Zsulyevits Ernő. — Hivatalból 
pedig Hauke Imre polgármester, Gyuri- 
sits György főjegyző, dr. Thurszky Zsiga 
tiszti főügyész és Latinovits Szaniszló 
tanácsnok és Fernbach Péter a város or- 
szággy. képviselője. Ezen diszkiildöttséget 
Fernbach Károly főispán fogja a minisz­
terek elé vezetni.

Következett a tiszti állások betöltése.
I-ső aljegyzői állásra kandidáltattak : 

dr. Agyics János, Fratricsevits János és dr. 
Matzitz Gyula. Minthogy Agyicsnak és 
Matzicznak nagy pártja mutatkozott, 20 
bizotts. tag kérésére a főispán elrendelte 
a névszerinti szavazást. A szavazás nagy 
élénkség mellett ment végbe, eredményű: 
87 szavazat adatott le: Ezekből egy üres 
lévén, mindkét jelölt 43—43 szavazatot 
kapott és igy a szavazatok állása egyfor­
mák, lévén a.főispánjdr, Agyicsra szavaz 
és igy kijelenti, hogy dr. Agyics mint 
I. aljegyző lett megválasztva.

A II-ik aljegyzői állásra szintén név­
szerinti szavazás rendeltetett el. Eredmé­
nye : 88 szavazat adatott le. A II-ik al- 
jegyzó'i állásra 56 szavazattal Radisits 
Lázár lett megválasztva Veszelovszky 
István 31 szavazata ellen, 1 szavazó ozé- 
dula érvénytelennek nyilváníttatott.

A gazd. intézői állásra szintén névsze­
rinti szavazás rendeltetett el.

A gazd. intézői állásra jelöltettek: 
Ratkó Zsiga és Knappich Antal. Leadatott 
86 szavazat, Knappich Antalra 49, Ratkóra 
37, s így Knappich Antal 12 szava- 
zattobséggel lett városi gazd. intézőül 
megválasztva.

A városi két adótiszti állás betöltése 
Az egyikre egyhangúlag Burnáoh Márton 
lett megválasztva. A másodikra névszó 
rinti szavazás rendeltetett el. Az éra 1 
ruény 78 leadott szavazat közül 3 ura' 
lévén, — Gruics Márton lett szavazat’ 
többséggel megválasztva.

Az I. irnoki állásra a többség MaVor 
Lajost választotta meg. 3

A megválasztott tisztviselők az esküt 
nyomban letették.

A gyűlés folytatása hétfőn d. e. 9 
órakor lesz. Ezzel a közgyűlés berekesz 
letett.

A zombori villamostelep 
tökéletesítéséhez.

1
1
1‘/,
1
1

Kogler Károly gépműhely 
Ozeisel J. „
Teltsch Gáspár bőröndgyár 
Antits A. M. sörraktár 
Floszberger Mátyás köszörűs 
Nébl Antal hentes 
ah már

Alig egy hete, hogy e lapok hasáb- 
jain megjelent első közleményem a zom* 
bori villamos-telep tökéletesítése ügyében 
már is impozáns módon adott helyeslésé* 
nek kifejezést városunk iparossága az által 
hogy sietett kötelező aláírással bizonyos 
lóerőszámot jegyezni.

A következő iparosok kötelezték ma* 
gukat, abban az esetben, ha a nappali 
üzem fenntartható lesz, számokban kifeje* 
zett lóerőnek megfelelő elektromotort mű­
helyeikben felállítani : 
Tantner Ottó ezukrász 
Liebhardt I.
Baits Vladimír könyvnyomda 
Oblát Károly „
Kollár József
Ugry Mihály fazekas és kályhagyár 8 
................................................. 6

3
4 
3 
1
5 
2'1,felszerelt lóerő száma

Az eredmény egy rövidke hét alatt 
I szépnek mondható, s nem hiszem, hogy 

rövidesen e számok meg nem kétszere­
ződnek ha városunk iparosai az elektro­
motoros hajtóerő előnyeit kézzelfogható 
módon meg nem ismerik.

Csak néhány szakmát állítok ide, 
akiknek az elektromos hajtóerő megbe­
csülhetetlen előnyére van pld.

Könyvnyomdákban egy közepes nagy* 
ságu gyorssajtóhoz, egy napon át szaka­
datlan üzemben tartani 2 ember szükséges. 
A gyorssajtó tehát e 2 emberi erővel 
maximálisan 800 nyomást tehet óránként, 
tehát 10 munkaórában 8000 nyomást. A 
két ember napibére a mai bérviszonyokat 

| és nehéz munkát tekintve 3—4 korona, 
tehát a két napszámos kerékhajtó dija 
naponta 6—8 koronát tesz ki s e tisztán 
csak a hajtóerőért kifizetett 6—8 koro­
náért kapunk 8000 nyomást.

Ugyanezen gyorssajtóhoz szükséges 
1 HP. elektromotor, mely 10 órai munkaidő 
alatt normálisan 12.000 nyomást végez, s 
tekintve, hogy az elektromotoros erő órán­
ként és lóerőnként 6—8 krba kerül, tehát 
a 10 órai hajtóerő 1 kor. 60 fillérbe, az 
óriási különbözet szembeötlő.

De ha ezen financziális előnyöktől 
eltekintenénk is, kérdem váljon kapható-e 
egyáltalán napszámos ilyen munkára?

Én tapasztalatból állítom, hogy e™' 
bért napszámba kerékhajtásra kapni még 
magas napibér mellett sem lehet.

Tehát fentebb ki van mutatva elégg 
érthetően az elektromotoros erő oria 
előnye, s hiszem, hogy városunk ipar0.8* 
mentül nagyobb számban igénybe fogj 
venni.

Kik használhatják az elektromos n«J' 
tóerőt? Az asztalosok szalag- és körfűrész' 
hez, gyalu- és niHrőgépekhez, lakatoao > 
a furógépln-a, híjtuióhoz, gépműhelyé 
mindenféle segédgép hajtására- osztorg ' 
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kosok kötélgyártók, czipészek, férfi- és 
oőiszabók, kalaposok, könyvnyomdák és 
könyvkötők stb.

Különös figyelmébe ajánlhatom azonban 
z elektromos hajtóerőt pékmestereknek ; 

ma amikor annyiféle egészségügyi szabá­
lyok és intézmények létesülnek, s mind­
amellett kézzelfogható visszaélések tapasz­
talhatók lépten-nyomon, nem-e örömmel 
fogadná városunk közönsége azt a süte­
ményt amit ogy elektromotor hajtotta 
dagasztógép gyúrt és formált süteményé? 
Ha városunk bármely pékmestere ezt be­
vezetni próbálná, hamarosan bebizonyulna, 
hogy az idecsöppewt szerb kenyérsütőkre 
egyáltalán szükség nincsen.

Városunk pékmesterei nagy része sú­
lyos megélhetésről panaszkodik, s ime 
mégis (megtörténhetett az, hogy idegen 
országból jött emberek itt letelepednek, 
itt megélhetnek, sőt pénzt is küldenek 
otthon hagyott hozzátartozóiknak I

Szükségünk van minden áron egész­
séges iparra, amely minden téren a ver- 
tényt felvehesse.

Tudtommal a Zombori Árucsarnok 
szövetkezet, az államtól különböző gépet 
kap, s igy egy 25 lóerejű benzinmotort is. 
Az iparosok érdekében az Árucsarnoknak 
intézkedni kellene, hogy a benzinmotor 
helyett, az államtól egy villamos motor 
legyen kapható, ami annál is inkább si­
kerülhet mert utóbbi 60%-al is olcsóbb, 
sokkal biztosabb alapon elérnénk azt, 
amire égetően szükség van !

Nappali villamos üzem kell, s ezt 
igen könnyen elérhetjük, ha iparosaink 
révén a második hét folyamán ugyanannyi 
lóerőt leszünk képesek feljegyezni mint az 
elmúlt héten s az árucsarnok is megteszi 
kötelességét.

Bosnyák Ernő.

Hírek.
Az adófelemelések ellen.
Az újságok felszólamlásainak és a 

kereskedelmi és iparkamarák közben­
járásának a pénzügyminiszternél meg­
volt az eredménye.

A pénzügyminiszter ezen felszólam­
lásokra rendelelel adóit ki az adófel- 
emelés ellen. Meghagyta rendeletében, 
hogy az adót emelni nem szabad, s a 
régi adótételek hagyandók meg azon 
esetben, ha igazolt körülmények az 
adóleszállitását lehetetlenné teszik.

Az adóemelést a pénzügyminiszter, 
Wekerle Sándor, csak azon esetben 
engedi meg, ha megezáíolhalallanul, 
mintegy okmányszerűen bebizonyítható 
az adókivetö bizottság elölt, hogy az 
adóalany jövedelme úgy emelkedelt, 
hogy az adóemelés feltétlenül igazoltnak 
tekintendő.

Ezen rendeletre hívjuk fel az adózó 
polgárok figyelmét, hogy a rendeletre 
esetleg megtámadott érdekeik védelmé­
ben hivatkozhassanak.

De felhívjuk ezen rendeletre az 
adókivetö bizottság tagjainak a figyel­
mét is, mert nekik első sorban is az 
a kötelességük, hogy az adózó polgárok 
érdekeit megvédjék, amit annál is in­
kább megtehetnek, mert ők az adózókat 
személyesen is ismerik.

A védelem az imént em'ilelt ren­
delet alapján még jóakarat nélkül is 
könnyű munka lesz, hál még ha a 
méltányosság alapjára helyezkednek.

* Kinevezés. F< inbueh Károly főis­
pán Kivinni Gyula jorírzígorlói díjtalan köz- 
ignzgatii-i gyakornokká nivvztv ki > szol- 
gálattételre a vármegyei árvaszékliez osz­
totta be.

* Áthelyezés. A vallás- és közokta­
tásügyi miniszter Ühlmann Miklós zonr- 
bori állami fÖgimnáziumi rendes tanárt sa­
ját kérelmére a pozsonyi kir. kath. főgim­
náziumhoz helyezte át, illetőleg oda ren­
des tanárrá nevezte ki.

* Áthelyezések. Tul.é.e- Fábián 
tiszt, főszolgabíró Bács Topolyáról Palán­
kéra, Németh Béla tb. főszolgabíró Apá­
tiából Bác--Topolyára helyeztettek át, 1906. 
évi aug. 1-vel.

* Meghívó. A zotnbori katholtkus 
legényegylet folyó évi julius hó 15-én sa­
ját kert helyiségében tánczmulatságot. ren­
dez, melyre t. urukat és b. családját tisz­
telettel meghívja a rendezőség. Műsor : 
1. A pártütök. Vígjáték 3 kivonásban. 
Irta; Kisfaludy Károly, rendezi: Miiller 
János úr. Személyek : Ilajnalfv László gaz­
dag kereskedő Matarils István úr. Elek 
Mili R !>zi testvére gyermekei Bach Mihály 
ur. Gaál Ilonka k. a. Kuntits Erzsiké i-. a. 
Elősdy, hadnagy Grász István úr. Tóházy 
Károly Lux Antal úr. Körmösdy táblabiró 
Pap Gábor úr. Öreg biró Maver József úr. 
Bíróné Hock Járó-né Kovalovszky Berta 
úrnő. Nótárius Muzsik János úr. Palkó, 
ennek fia Rohrc- Lóri r ez úr. Kántor 
Hock János úr. Törvénybiró Fouel Simon 
úr. Ki-biró Gyuicsik Mátyás úr. A h- lysóg 
kovác-a llraliovszky István úr. Jakab, 
E’ősdy inas Móló András úr Hajnalfy 
inasa Weiner Sándor úr. V« ndégek, tanács­
beliek, nép. 2. Műsoron kívüli szám. Elő­
adja : Miiller János úr Az előadás kezdete 
este félkilencz órakor Beléptidij szemá- 
lyenkint 1 kor. családjegy (3 személy) 2 
kor. 40 fillér. Számozott helyek az első 4 
sorban 1 kor. 40 fillér. Felülfizetéseket kö­
szönettel fogad és hirlupilag nyugtáz.

* Szocziálista kongresszus. 
A bácsrnegyei szocziál-demokrala párt a 
napokban Zomborban tartotta meg félévi 
kongresszusát Klárik Ferencznek, a köz­
pont kiküldöttjének és a zombori rendőri 
hatóság megbízót íjának jelenlétében. Az 
értekezleten, a mely kevesek részvétele 
mellett folyt le, kimondották, hogy amen­
nyiben a kormány a földművelő munká­
sok szövetségét feloszlatná, az iparos mun­
kások a földművelő munkásokkal teljes 
szolidaritást vállalnak. Kimondották to­
vábbá, hogy az általános titkos választói 
jognak kivívásáért, minden munkás sztrájkra 
készen áll s a központ felhívására bármi­
kor sztrájkba lépnek s általában a leg­
messzebb menő küzdelemre el vannak ké­
szülve, hogy semmiféle más párttal nem 
szövetkeznek s más párt részéről befolyást 
el nem tűrnek.

* Bácsrnegyei vasúti ügyek 
a képviselőházban. A kereskedelmi 
miniszter a képviselőház szerdai ülésében 
nyújtotta be a hácsbodrogvármegyei egye­
sült helyiérdekű vaMitak részvénytársasága 
tulajdonát képező szabadka —zenta—óbe­
csei és zenta —horgos-szegedi és az óbe­
cse— újvidék — titeli helyiérdekű vasutak 
építésére és Üzletre kiadott engedély okira­
tok egyesítéséről szóló törvényjavuslatot.

* Magyar név. A belügyminiszter 
megengedte, hogy Karesch Mária zombori 
illetőségű, budapesti lakos családi nevét 
Horvátra változtathassa.

* A zombori épitőmunkdbaok 
folyó hó 9-én sztrájkba léptek. A sztrájk 
oka az, hogy egyes munkáltatók olyan 

munkásokat is alkalmaztak, akik nem tag­
jai a szervezetnek. A munkások elhatároz­
ták, hogy nem állanak munkába mindad­
dig, amig ezek a munkások be nem lép­
nek a szervezetbe.

* Lelőtte sógornőjét. Knézy 
Mai a nemesmiliticsi gazdálkodó a ki már 
elmegyógyintézetben is volt csütörtökön 
e hó 12-én d. u. 6 órakor az utczán lelőtte 
revolverrel sógornőjét Knézy Máriát. A 
szegény asszony pár órai kínlódás után 
meghall. A golyó a fején találta és a 
felső koponyán át ment ki. A tettes csa­
ládi perpatvarból lőtte lo sógornőjét. A 
véres tett után a gyilkos elmenekült. A 
zombori bíróság kiszállt a helyszínén és 
megejtette a hatósági vizsgálatot. A gyil­
kos csütörtök este jelentkezet a zombori 
ügyészségnél.

* Ajánlott levelek feladása a 
vasúti állomásokon. Sok felszóla­
lásra adott okot az a körülmény, hogy 
sok vasúti állomáson nem lehet leveleket 
feladni. E felszólalások következtében Kos­
suth Ferencz kereskedelmi miniszter in­
tézkedett, hogy mindazon vasúti állomá­
sokon, ahol helyben, vagy közel elérhető 
szomszédban postahivatal postai ügynökség 
nincs a levélforgalom számottevő: az ál­
lomási elöljárók közönséges és ajánlott le­
veleket vehessenek fel és közvetlenül a 
mozgó (kalauz) postákhoz továbbíthassák. 
Ez az intézkedés egyrészt lehetővé teszi, 
hogy a vasúti áruértesitőket tartalmazó 
levelek és a postával továbbítandó távi­
ratok a lehető leggyorsabban juthassanak 
el a czimzetlek kezéhez, másrészt módot 
nvujt arra, hogy az utazó közönség aján­
lott. levélpostai küldeményeket a postahi­
vatallal nem bíró vasúti állomásokon is 
feladhasson.

* Pályázat rendőri állásokra. 
Listyevily főkapitány pályázatot hirdet 
két rendőri állásra. Az egyik lova-rendőri 
állás 760 kor. évi fizetés, 40 kor. csizma­
pénz és 240 kor. lótartási átalánynyal, a 
másik gyalogrendőri áilás 760 kor. évi 
fizetés és 40 kor. csizmaátalány nyal. Kér­
vények 1906. juh 24 éig Hauke Imre pol­
gármesterhez nyújtandók be.

* A kivándorlás szomorú sta­
tisztikája. Az anyaországból május hó­
ban 9096 egyén vándorolt ki útlevéllel és 
500 egyén útlevél nélkül. Az utazás vég- 
czélja szerint részletezve 8183-an Ameri­
kába, 892-en Romániába, 268 au Német­
országba s végül 253-an más országokba 
mentek. A tengerentúlra kivándoioltak 
közül 4345-nek útlevele szólt Fiúméra, 
3367-en pedig más kikötőkre, tényleg azon­
ban Fiúmén át csak 3439 én távoztak. 
Útlevél nélkül 487-en vándoroltak ki ten­
geren túlra.

* Hegyi pátert letartóztatták. 
A közelmúlt, napokban Ilire járt, hogy He­
gyi Antal csongrádi plébános, Sima Ferencz 
kebelbarátja visszatért Bueneos Avresből. 
Most az a hir érkezik Kispestről, hogy 
Hegyi pátert Kispesten letartóztatták. Ho­
gy i Antal Kispesten régi jó barátját, Ri- 
hőnyi Antalt kereste fel, ott tartóztatta 
le egy rendőrtisztviselő két rendőrrel, a 
szegedi ügyészség megkeresésére. A hír­
hedt plébánost még aznap Szegedre szál­
lítottak.

* A nhazaárulÓct. Ezzel a meg­
gyalázó bélyeggel szennyezték be a szol­
gaiéi küek nagy Rákóczi Ferencz nevét, 
midőn 1715. évi 49. törvényezikkben Rá­
kóczi Ferencz fejedelmet és társait haza­
ál ulóknak nyilvánították. Ezt természete­
sen a bécsi gazság csinálta meg a maguk­
ról megfeledkezett törpe törvényhozókkal. 
Azon alkalomból, hogy II. Rákóczi Ferencz 
és Thököly Imre hamvait hazaszállítják, 
a király beleegyezésével a magyar törvény­
hozó testület Wekerle Sándor miniszterel­
nök előterjesztésére törvénykönyvünkből 
Örökre kitörli az 1715. évi 49. törvény- 
czikket.
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* Építik a baja-báttaszéki hi­
dat. Kossuth Ferencz kereskedelmi mi­
nisztertől o hó 11-én leirat érkezett Baja 
város törvényhatóságához, amelyben ér­
tesíti a várost, hogy a baja-báttaszéki 
vasúti híd munkálataira a pályázatot 
kiirta.

* Malomépités Csantavéren. 
Dér Vilmos, Varga Korgosi Ferencz és 
társai Csantavéren műmalmot akarnak épí­
teni s a vállalkozókat ez utón hívják tel 
ajánlattételre.

* Öngyilkos színésznő. Titelből 
jelentik, hogy özhegyi Mancsi színésznő 
Rezsőhegyen öngyilkossági szándékból 
gyufaoldatot ivott és állapota reménytelen. 
Ok állítólag szerelmi bánat.

* Arató sztrájk. Dungyerszky 
Bogdán felsőkabolai bérgazdaságában a 
szerződött munkások az aratási munkála­
tok teljesítését megtagadták. A munkaadó 
idő- és költségkímélés miatt nem kívánja 
az aratók megbüntetését. A minisztertől 
busz pár tartalékmunkást kért. Ungár Jó­
zsef felsőroglaticai birtokán a munkások 
sztrájkba léplek. A békés megegyezés fo­
lyamatban van. Topsics péterrévei birtokán 
a szerződött munkások szintén sztrájkba 
léptek. A minisztertől a birtokos hat pár 
munkást kért. Pencz József moholi birto­
kán a már megszűnt sztrájk ismét kitört 
és csak 12 szerződött részarató dolgozik.

* Végzetes játék. Magyarítani- 
zsáról Írják, hogy egy Dul'osy Ida nevű 
9 éves leányka játék közben egy szögbe 
lépett. A szög valószínűleg rozsdás volt, 
mert a leányka vérmérgezést kapott és 
több napi kínlódás után meghalt.

* Ménselejtezés. A nagykőrösi 
állami méntelep bajai ménteleposztályánál 
a ménselejtezés f. évi augusztus hó 4-én 
délelőtt fog megtartatni, mely alkalommal 
a kisorsoláshoz kerülő idős, apaiónak még 
alkalmas mének a helyszínén azonnal el- 
árvereztetnek.

* Ebmarás. Újvidékről Írják, hogy 
Bállá Aladár dr. főispán kisebbik fiát a 
házikutya kezén megharapta. A városi fő­
orvos a kis fiúcska sebeit megvizsgálta, de 
semmi bizonyosat még nem mondhatott. 
Az állatorvos pedig a kutyát vette vizs­
gálat alá és rajta a rendes állapottól el­
ütő jelenségeket tapasztalt. Bállá főispán 
ennek folytán másnap reggel nejével és 
kis fiával Budapestre utazott, hogy fiát a 
budapesti Pasteur intézetben megvizsgál­
tassa, illetve veszettség ellen megvédje.

* A topolyai vásár, mely búcsú­
val volt egybekötve, jól sikerűit. A kíná­
lat nagy volt, de a kereslet is oly mérve­
ket öltött, hogy minden ozikk elfogyott. 
Az állatvásáron is élénk üzlet fejlődött ki.

* Újítás a váltóóvásnálr A vál­
tóóvás tudvalevőleg legkésőbb a váltó le­
járta utáni második köznapon veendő fel. 
Ha a váltó lejárati napja, vagy a lejárat 
utáni 2 nap egyike vasárnap, vagy a Ger­
gely-naptár szerinti más ünnepnap/az óvás 
joghatályos felvétele halasztást szenved. 
Ez esetben az óvás külsőleg úgy mutat­
kozik, mint amely elkésetten vétetett fel. 
Es a bíróság kénytelen lesz az idei vagy 
múlt évi naptárt elővenni. Pedig a dol­
gon segíteni könyü azáltal, hogy az óvás 
feltételének napját nemcsak év, hónap és 
szám, hanem a nap neve szerint is meg 
kell jelölni. Mint halljuk az újítás minisz­
teri rendelet utján legközelebb életbe lép.

* A bajai törvényszék. Bajáról 
jelentik a Magyar Távirati Irodának : A 
9-iki budapesti lapok nagy részében meg­
jelent hír szerint Baja város legutóbbi 
közgyűlésében Ambrozovits Lajos főispán 
kijelentette volna, hogy az igazságügymi­
niszter megígérte a bajai törvényszéknek 
1908-ban leendő visszaállítását. Ezzel szem­
ben konstatálni kell, hogy a főispán ilyen 
kijelentést nem tett, sőt hangsúlyozta, hogy 

az igazságügyminibzter. aki egyébiránt a 
törvényszék visszaállításának kérdé-ét a 
legalaposabban i-mvri, a város ez iránti 
kérelmét igazságodnak tartja és a lehető­
ség szerint kedvezően szándékozik elbí­
rálni, Ígéretet semmi irányban, h-gkevó-bbé 
pedig a megoldás határidejét illetőleg, 
nem telt.

* A szegedi keresk. és ipar­
kamara teljes ülése. A szegedi ke­
reskedelmi és iparkamara julius 12 én tar­
totta meg az újjáalakulása óta első érdem­
leges teljes ülését, miután a kamarai el­
nökség megválasztását a kereskedelemügyi 
miniszter jóváhagyta. — Az érdemleges 
ülést Rainer József főkapitány, központi 
bizottsági elnök vezetése mellett formá­
lis alakuló ülés előzte meg, melyre ugv a 
régi, mint az uj kamarai tagok is meg­
hivattak. Ez illésen a régi kamara törvé­
nyes formaságok közt átadta a vagyont 
az uj kamarának, Az ezután következő 
érdemleges ülést Szarvady Lajos elnök 
nyitotta meg, aki több jelentést terjesztett 
elő. Ezek során a kamarai elnökség mege­
rősítéséről, több államsegély engedélye­
zésről, a kamara zárszámadásának jóvá­
hagyásáról és több fölterjesztésre adott 
válaszról számolt be. Közben kegveletes 
szavakkal emlékezett meg Enyedi Lukács 
elhunytáról is, aki a kamarának régi, ér­
demes levelező tagja volt. Ezután Perjéssy 
László titkár terjeszti elő a kamarai iroda 
tevékenységéről szóló adatokat és megem­
líti, hogy a titkárság számos közérdekű 
országos értekezleten vett részt és hogy 
az elnökség eredményt ígérő módon köz­
bejárt a pénzügyigazgatóságoknál, hogy 
az iparosok és kereskedők kereseti adójá­
nak megállapításánál figyelembe vétesse­
nek a méltánylást érdemő panaszok. Több 
folyóügy letárgyalása közben foglalkozott 
a kamara Opalánka község vásárkérelmé­
vel, a szeghegyi és péterrévei házalástiltó 
szabályrendelet, a szentesi kéményseprő 
mestereknek egy konkrét ügyben beadott 
felebbezésével, a zentai kerületi betegse- 
gélyző pénztár felebbezése ügyében, mely 
tárggyal kapcsolatosan elhatározta a ka­
mara, hogy fölterjesztést tesz a kerületi és 
más törvényesen alakult betegsegélyző 
pénztárak közötti, a törvény szakaszaiból 
megállapítható viszonosság helyreállítása 
érdekében és kérni fogja annak a kimon­
dását, hogy biztosításra kötelezett tag 
egyszerre két pénztárnak tagja ne lehessen, 
mert ez sok visszaélésre ad alkalmat.

* Az aratósztrájk. Markovics 
Szimo adai földbirtokán a szerződött tizen­
két pár arató megkezdte a sztrájkol. Lel- 
bach László dubokapusztai cséplőmunkásai 
szintén sztrájkolnak. A sztrájkolókat tizen­
ötnapi elzárásra Ítélték. A földbirtokosok a 
földmivelésügyi minisztertől tizennyolcz 
arató munkást kértek.

* B. Bodrog vm. állategész­
ségügye jul. 3>án. Lépfene: Madaras
1, Bácsföldvár 1, Dunagárdány 1, Boldog­
asszonyfalva 1, Zsablya 1 udv. — Vo- , 
szettség: Bácsszentiván 1, Óverbász 1, ; 
Bácstováros 1, Nemesmilitics 1, Sajkás- í 
györgye 1, Szabadka 1, Újvidék 1 udv. . 
— Takonykór és bőrféreg : Bácsalmás 1, ' 
Ópalánka 1, óbecse 1, Ókér 1, Csurog 1, 1 
Zenta 1 udv. — Rühkór: Pétteréve 1, 
Felsőkabol 1, Begecs 1, Kiszács ófutak 1, 1 
Mohol 1, Újvidék 1 udv. — Sertésorbáncz : 1 
Gombos 1, Mélykút 1, Szenttamás 2, Ada
2 udv. — Sertésvész; Katymár 6, Madaras
2, Mátételke 7, Mélykút 2, Bácsordas 1, 
Bogyán 1, Dernye 14, Szilberek 1, Bul- 
keszi 6, Dunacséb 12, Öpalánka 1, Óbecse 
Péterévé 1, Sajkáslak 1, Titel 1, Topolya 
1, Ujsóvé 1, Nemesmilitics 3, Csurog 1 
Sajkásgyérgye 1, Zenta 2, Szabadka 2 udv’

* < «entai országos baromfi-, 
zöldség- és gyümöloskiállitás 
bejelentő iveinek szétküldését a kiállítást 
rendező Zentai Gazdakör megkezdette.

vannak éghaj. 
u betegségek- 
ű)an kitéve «

____________ __ _____ julius 15.
Szives megkeresésre a Gazdakör elnökség 
a kiállítás tervezetét és a bejelentő iveket 
azonnal megküldi. A kiállítás iránt máris 
széleskörű érdeklődés mutatkozik. A kiál­
lítás megnyitása szeptember hónap 22 
történik. Mozgalom indult meg aziránt 
hogy a Zentán most épülő tiszai vashid 
ünnepélyes alapkőletétel a kiállítás meg. 
nyitásának napjára essék.

)( A légzőszervek 
latunknál fogva mindennem 
nek (megtámadásnak) legjo 
igy legtöbb esetben szoru'nak orvosi se­
gélyre. Szükséges ennélfogva ezen beteg, 
ségek ellen hatásos gyógyszert alkalmazni 
és úgy az orvosi kar, mint a szenvedő 
emberiség örömmel fogja üdvözölni, hogy 
sikerült a „Sirolin-Roche" nevű creosot- 
készítmény előállitani, amely a légzőszer­
vek összes megbetegedésénél legjobbnak 
bizonyult s úgy a súlyosabb, mint pedig 
a könnyebb természetű hurutos bántalma- 
kat aránylag a legrövidebb idő alatt meg­
szüntette. A „Sirolin-Roche" csökkenti a 
köpetet, emeli az étvágyat és megszünteti 
az erőosökkenést, amellett ezen szer igen 
kellemes izü és nélkülöz minden méreg, 
tartalmat. „Siroli n-Roche" kapható min­
den gyógyszertárban.

)(Amateur-fényképészeknek! 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala­
mint mindenféle fényképészeti czikkek 
Moll A. czégnél (Bécs; Tuohlauben 9 cj. 
és kir. udvari szállító) kaphatók. Ezen 
üzletág alapittatott 1854-ben. Kívánatra 
nagy képes árjegyzéket bérmentve küld 
a czég.

)( A sertésvész gyógyítása. 
Nálam, valamint szomszédaimnál a sertés­
vész nagy erővel fellépett. Kísérleteztem 
a Hazslinszky főv. gyógyszerész által elő* 
állított „Sárin" nevű gyógyszerrel, mely 
minden alkalommal fényesen bevált és sok 
szegény embernek mentette meg kis va­
gyonkáját, ezért gazdatársainak a „Sárink­
nál való kísérletezést a legmelegenbben 
ajánlom. Kurucz Sándor ev. ref. lelkész 
Rádfalva, Baranya megye.

Az iparos dalárda táncz- 
mulatsága.

Sikerült mulatságot rendezett e hó 7-én 
a zombori iparos dalárda. Még ki sem pi­
henték teljesen az apatini kirándulás fá­
radalmait s máris ujult erővel, fáradságot 
nem kiméivé a zombori közönség mulatta- 
fásáról gondoskodtak. Az a körülmény, 
hogy a közönség ősi szokás szerint nem 
méltányolta kellő képen fáradozásukat, az 
erkölcsi sikernek egyáltalában nem esett 
rovására. Azok, kik érdeklődést tanúsítva 
megjelentek osztatatlan lelkesedéssel ün­
nepelték derék dalárdáinkat.

A tánczot rövid, de élvezetes műsör 
előzte meg, melynek minden pontja tanú­
ságot tett arról, hogy egyrészről a dalárda 
Szántó Károlyban derék hozzáértő és fá­
radságot nem ismerő vezetőre akadtak, 
más részről, hogy a tagok, úgy tudás mint 
lelkesedés tekintetében a legnagyobb el­
ismerést érdemlik.

Különösen meg kell emlékeznünk 
Kmetz Endre monológjáról, a mely ai 
előadó ügyessége folytán zajos sikert 
aratott.

A műsor kimagasló pontja Bozsánszky 
József és Krieg Károly kettőse volt, mely 
már másodszor keltett általános derültsé­
get Zomborban.

A sikerült műsor után tánozra perdült 
az ifjúság és a nagy hőség daozára a leg­
nagyobb tűzzel járta reggelig.

Felülfizettek oz alkalommal: Frey Imre 
6 kor. Harmuth József 1 kor. Mattas An­
drás 1 kor, Teltsch Gáspár 1 kor. SoheW
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.1 ; l<.. 1 kor Riill István 1 kor. Horvii-

László 1 kor. Altviiler Pál 60 fill., 
v'rgu Sándor 60 fill.

Ezen nnyoiii áldozatokéit, ezután mond 
,.. a dalárda a neinesszivtl ada-Itoszoneici » 
kozákot111' ’*■

T ö a • v é n y Sí e » s •
s Rágalmazó ügyvéd. Kemény 

7„i<rn)onddr. volt bajai, jelenleg budapesti 
ÍL\.éd ellen hatóság előtti rágalmazás 
ifimén indított pert a szgedt királyi ügyész- 
"L Kemény dr. ezelőtt két evvel mint 
Miiii ügyvó'1 Ful,tlík G-vula baos1al,"ásl 
kir járásbiró ellen f.gy.lmi feljelentést 
adott lm az igazságiigyitniniszterhez azzal 
vádolva a birót, hogy a feleket meg/.sa- 
0|j., s napról-napra szabálytalansagokat 

követ el. Az elrendelt fegyelmi vizsgálat, 
sénnniféle szabálytalanságot sem tudott 
meL'állapitan’ a megvádolt bíró íénykcdé- 
seiben Ezért idézték most a szegedi tor- 
vényszék elé Kemény Zsigmond dr.-t. 
Mivel a vádlott nem jelent meg, a tárgya­
lást elnapolták s elrendelték az elovezet- 
tetősét.

közgazdaság.
RovatvezotS: Inhoff József, a Bács-Bodrog 

vármegyei Gazdasági Egyesület titkára.

Baroniflienyésztési szövetkezet.
A baromfitenyésztési szövetkezet lét­

rehozását helyesnek, a mezőgazdasági cul- 
tura fokozására czélszerünek, a szegény 
javadalmazási iparos, kereskedő és tiszt­
viselői osztályokra nézve anyagi haszon­
nal járónak el kell ismernünk. Főbb vo­
násokban jeleztem azon kellékeket, a 
melyek a szövetkezeti eszme kivihetősé­
génél fontos szerepet játszanak ; hogy 
jelen czikkemet hosszúra ne nyújtsam, 
áttérek a kivitel módozataira.

A szövetkezet megalakításánál min- I 
denek előtt kitűzendő a czél. Mi a czé­
lunk ? Tekintettel a baromfi rémdrága 
voltára, husbaromfiak szaporítása és biz­
tatása, tagjainknak a szövetkezet által 
tenyésztett és kikészített kedvezményes ' 
áru baromfival leendő ellátása. Ezen czél i 
nem zárja ki annak lehetőségét, hogy a 
tojástermelésre tekintettel ne legyünk.

Hústermelés lévén a czél, húst na­
gyobb mennyiségben termelő baromfifajtát j 
kell választanunk. Ne kapkodjunk ide-odo, ’ 
legyen a kezdet a biztos kezdeményezés • 
alapja: karoljuk föl egyelőre csak a tyuk- 
tenyésztést. A tyukászok nagyobb része a 
magyar tyúkok (kerti v. parlagi tyúkok) 
szapoiitása mellett van. Parlagi tyúkjaink 
adianátizálódottak, saját termelésben ki­
fogástalanok, táplálékuk után látni —futni 
nem restek, elég gyorsan fejlődők, a ba­
romfi betegségek iránt nem tulérzékenyek.

Egy a baj ! Annyira össze-vissza van­
nak keresztezve, hogy rajtuk a fajta-jel­
leget legtöbb esetben fölismerni nem lehet 
“ jobban mondva innen-onnan niucs is 
magyar tyukunk. Ami pedig nincs, azt 
szaporítani nem lehet!

Ne legyünk excentrikusak, tartsunk 
lépést elsőrendű tenyésztőinkkel, ismerjük 
el a szaktekintélyek útmutatásait legalább 
egybemmásban — válasszunk ki a nálunk 
egjobban elterjedt és leginkább aolimáti- 

•álódott faj-hustyukfajtából egyet és azt 
szaporítsuk.;

Legelterjedtebb fajtáink""a~”Plymutha

rox, az Orpington és a Langshan. Igaz, 
hogy a fehér és sárga Orpington a Ply- 
inulhnak, a fekete Orpington a Langs- 
hunnuk a czélszeriien kiválasztott leszár­
mazottja, mindennek daczára, ha már dön­
teni kell, én a világos Orphingtonoknak 
vagyok híve. Híve azért, mert, a másik 
két. fajta összes előnyeivel rendelkeznek, 
másodsorban pedig azért, mert a tenyész- 
anyaágnak ma igen szép ára van s nemes 
baromfi-eladással szép jövedelmet biztosít­
hat, magának a szövetkezet.

Álláspontomat senkire ráoktrojálni nem 
akarom — döntsön — a kérdés fölött a 
tagok összessége.

A fajta megválasztása után, a beszer­
zési forrás kérdése merül föl. Fontos, hogy 
a beszerzendő tény észanyag magasvérű, 
elsőrendű anyag legyen. Ha rövid időn 
belül megalakulnak, hiszem agilis egye­
sületé vezérférfiaink közbenjárása folytán 
a törzsanyagot díjtalanul bocsátja rendel­
kezésünkre a in. kir. földmivelésügyi mi­
niszter. 50 tojó és 5 kakas törzsanyagnak 
elegendő leszen.

Mire a törzsanyag megérkezik, alkal­
mas helyiségről kell gondoskodnunk. Le­
hetőleg a gazdasági egyesület szomszéd­
ságában vásárlandó 1000—2000 □ ölnyi 
terület, ahol a törzs elhelyezést nyerend.

A szükséges építkezések a legszoli­
dabb kivitelben szintén megejtenünk.

Az újév után kelő tojások összegyűj­
tenünk s kezdetét veszi a keltetés.

Amennyire megszokott és eredményes­
nek mutatkozó eljárás a kottással való 
keltetés, amennyiben bizalmatlanok va­
gyunk a mesterséges keltetőgépekkel esz­
közölt szaporítással szemben, mégis utóbbit 
kell meghonosítanunk.

A kotlós szeszélyétől tenni függővé 
egy 80—100,000 darabból álló baromfi­
anyag évi kikelését. Óriási koczkázat lenne ! 
Hogy baromfit akkor ne együnk, akkor 
ne exportáljunk, amikor az a tehetősebb­
nek, a finyásabbnak csemege, az meg 
abszurdum volna.

Jeleztem múlt cikkemben, hogy a te­
nyésztésnél a kellő szakértelemnek meg 
kell lennie.

Sajnos, hazánkban a haszonnal járó 
baromfitenyésztésben helyét teljesen meg­
álló szakemberek nincsenek — a külföl­
dön sem találhatók fel úton — utjelen.

Azért jelentettem ki, kezdjük a te­
nyésztést szerény keretben, vigyük bele a 
meglevő és a jövőben még elsajátítandó 
egész szaktudásunkat az eredményhez két­
ség sem férhet.

A mesterséges keltetésnek eredmé­
nyesnék kell lennie, ha a kotlós ösztön­
szerű eljárását kilesve és alkalmazva kel­
tetünk — itt a legnagyobb mester a praxis .

Nem csekély fontosságú követelmény 
a keltetőgépből kikerült csibéknek mester, 
séges fölneveiére sem. Minél egészsége­
sebb minél edzetebb baromfit nevelünk, 
annál értékesebb lesz az eladásra szánt 
tény észanyag, annál sikeresebb lesz a hiz- 
lalási eljárás.

A hizlalt baromfiból először a tagok 
szükséglete leszen fedezve. Elégedjünk meg 
a minimális 4—5% évi osztalékkal, de 
hassunk oda, hogy minél olcsóbb árban 
számíthassuk föl tagjainknak termeié- [ 
Beinket.

Hogy 1000—2000 tojónak ós megfe­
lelő számú kottásnak nagyobb területre 
van szüksége, azt mindnyájan tudjuk ; ha 
a kezdettel járó nehézségeken átestünk, 
úgy egy 50—60 holdas homokterületnek 
a megvétele, az azon elhelyezendő épüle­
tek s egyébb szerelések létesítése nem fog 
nagyobb akadályokba ütközni.

Dióhéjban ezen szempontok kell, hogy 
vezéreljenek bennünket.

Nehány szót a szükségesnek mutat­
kozó tőke összehozásáról!

A szövetkezet tagjai a célt tekintve 
többnyire azok lesznek, akiknek minden 
egyes garast előbb fogukhoz kell verniok 
s azután szabad csak kiadniok, röviden 
mondva nagyobb részt szerény javadal­
mazása szegény emberek vagyunk, kik 
azért szövetkezünk, bőgj’ magunkon se­
gítsünk.

Tekintettel kell tehát e körülményre 
js bennünk.

Legyen egy üzletrész óra 50 v. 100 
korona.

Én utóbbit tartanám célszerűnek.
Fizessük be üzletrészeinket havi 4 

koronás részletekben, de ily előnyös fize­
tési módozatok mellett teremtsünk 2 év 
leforgása alatt oly összeget, hogy abból 
a szükséges telek, építkezés és felperelés 
fedezetet nyerjenek, és üzletén forgó-tőkére 
és maradjon nehány koronánk.

Cikkem végére értem ! Dióhéjban elő­
adtam mindazt, a mi a vármegyei barom­
fitenyésztő — szövetkezet életre hívásá­
hoz szükséges.

Ne legyen szavam a pusztába kiálló­
nak szava, férkőzék az mindnyájunk lei­
kéhez, karolja fői az ideát mindenki oly 
melegséggel, oly szeretettel mint én, és 
nyélbe ütünk egy oly intézményt, a mi­
nőnek hazánkban még nincs párja. Van 
egy speeiális jó tulajdonságunk, nem is 
rejtjük véka alá, ismeri mindenki, még 
dicsekedni is szoktunk vele — tudjuk 
mindannyian mi az? Nem csak itallal, ha­
nem étellel is él az ember!

A ki az alakítandó szövetkezetnek 
tagja óhajt lenni, értesítsen engem leve­
lezőlapon ezen szándékáról, hogy az 
augusztusban megtartandó alakuló köz­
gyűlésre meghivattassék.

Nagy vaggonhiány. Kereskedelmi 
és gazdakörben nagy az aggodalom a 
várható nagymérvű vaggonhiány miatt. 
Augusztus és szeptember hónapok rende­
sen okoznak némi forgalmi zavarokat a 
Máv. vonalain, de az idén egyrészt a nagy 
gabonaforgalom, másrészt a kitűnőnek Ígér­
kező répatermés oly igényeket fog támasz­
tani az államvasutak kocsiparkja iránt, 
melynek ez a legjobb akarattal sem fog 
tudni megfelelni. Tetézi az ősz elején fe­
nyegető kalamitást a várható nagymérvű 
szénszállítás. Ősszel okvetlenül be kell sze­
rezni a külföldről a szükséges szénmeny- 
nyiséget s ez is óriási tömegét köti le a 
szálitási eszközöknek. Mindenesetre súlyos 
feladat hárul a Máv. igazgatóságára s az 
idén fokozott mértértékben lesz kénytelen 
minden eszközt megmozgatni, hogy a gaz- 
gasági érdekek érzékeny károsodást ne 
szenvedjenek.
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Pesti Magyar Kereskedelmi-1| 
-----Bank Budapesten. ~~~ B 
Az intézet a baukilzletet és va- » 
gyonkezelést Illető minden íft 
felvilágosítást készséggel nyújt.
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DEUTSCH MÓR
és élcszierésaiiiél-------—

ZOM 13 011, Kossuth Lnjos-utcza.

Kapható : Zomborban Mihajlovlts, 
Német N., Tárezny István és Temesvár)- 
József úfiik gyógyszertáraiban, valamint 
a monarchia minden gyógytáiábnu és 

-------- drogueriábaii. - ------

II
Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz­
nálat ulán nélkülözhetlen egész-••gügyi- 

leg megvizsgálva.
Becs 1887. július 8.

nélkülözhetlen
FOG-CRÉME.
A fogak tisztán tartásához nem elegen­
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tiszlilását csak az üdilöleg 
ható antiszeplikus fog crémmel lehet, a 
minő a „Kalodont“, mely már min­
den kulturáltamban eredménynyel liasz- 
nállatik és jól bevált.

*) Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal fale- 
Jíeéget a Bzcrk.

4961/1906.

Pályázati hirdetmény.
Bácsfeketehegy községben lemondás 

folytán üresedésbe jött községi irnoki 
állás betöltése czéljából pályázatot hir­
detek.

Ezen állás javadalmazása a községi 
pénztárból elöleges havi részletekben 
800 korona.

Felhivatnak’a pályázni szándékozók, 
hogy sajátkezűiig irt és a vármegyei 
6/1887. sz. szabályrendelet értelmében 
felszerelt pályázati kérvényüket hozzám 
f. évi juliua hó 26-áig annyival 
inkább benyújtsák, mivel a később ér­
kezők figyelembe nem vétetnek.

A választási határidő utólag lóg 
kilüzetni.

Topolya, 1906. julius 7.
Dr, Ritter,

szolgabiró.

Gyomorbajosoknak.
Mindazoknak, a kiknek a gyomor meghűlése vagy túlterhelése, hiányos, nehezen | 

emészthető, túlságos meleg vagy hideg ételek élvezéso, avagy rendetlen életmód folytán 
gyomorbajuk van, n. m. katarrus, gyomorgörcs, gyomorfájdalom nehéz emésztés vagy 
elnyákásodás — nagyon kitűnő háziszer ajánltatik, melynek meglepő hatása már sok 
esztendőn át ki van próbálva

Ez a Hubert Ullrich-féle gyógyfüves bor.
E gyógyfüves bor jeles, gyógyhatású* fiivekből Jó borral vau ké­

szítve, képezi, erősíti az ember (luószté'i szerveit. A gyógyfüves bor 
eltávolítja az emésztési akadályokat és hatáso-an közrehat egészséges 
vér képződéséhez.

A gyógyfüves bor idején való használva a gyomorbajokat már csirájában elfojtja- 
Azért nem kell késedelmez.ni, idejekorán használni. |

Jelenségek u. m. főfájás, büfíögós, égetés, puffadás, rosszullót hányásával, a 
melynek dűlt gyomorbajnál annál erősebben föllépnek, gyakran egy két ivás után már ■ 
eltűnnek.

Székrekedés és annak kellemetlen következménye: szorulás, kolik fájdalmak, szív­
dobogás, álmatlankodás, vérsürösödés a májban, lépben ezen gyógyfüves bor által gyor« 
san oltüntettetnek.

A gyógyfüves bor az omészthetotlenségot megszünteti s könnyű székelés által 
rossz auyagokat a gyomor belekből eltávolítja. I

Beesett, sápadt, kinézós, vórszogónysóg, erőtlenség többnyire a rossz emésztés 
hiányos vérképződés és a máj beteges állapotának következménye. Étvágyhiány, ide­
gesség kimerülés, rossz kedélyállapot, úgy mint gyakori főfájás, álmatlan éjszakák 
mellett az ilyen emberek lassan hervadnak.

A gyógyfüves bor elgyengült életerőt újból felvillanyozza.
A gyógyfüves bor fokozza az étvágyat, elősogiti az emésztést és táplálkozást 

őmozditja az anyacserjét, gyorsítja a vérkópződést, lecsendesiti a fölizgatott idegeket | 
és uj életkedvot szerez. Számos elismerés és halálirat bizonyítja ezt. I

Gyógyfüvos bor 1 frt 50 kr. és 2 frtos üvegekben kapható: Zombor, Nemes* 
Militics, Csonoplya, Kernyája, Uj-Szivacz, Ó-Szivasz, Bács»Bresztovácz, Bács-Doroszló, 
l'riglevica-Szt.«lván, Apatin, Kupuszina, Bodrogh-Monostorszeg, Bozdán, Béreg, Szántóvá* 
Sztanisics, Bajmok, Pacsér, Ó<Morovicza. Bajsa, Bács-Topolya, Kis-Hegyes, Szeghcgv, 

uBács-Fekohegy, Kula, Uj-Vorbász, Ó«Vorbász, Kuczura, Torzsa, Kis-Kér, Bács»Szt.- 
Tamás, Dárda, Báksfalu, Vörösmart, Bán. Baranyavár, Lőcse, Munkács, Duna-Szekcső, 
Baracska, Gara, Katymár, Búcs«Madaras, Bács-Almás, Bikity, Bács-Vaskut, Bács-Monos- 
tor, Szerelme, Baja, Szabadka, Eszék, a gyógyszertárakban, s valamonnyi kisebb na-

| gyobb magyarországi helyiségben osztrákmagyar gyógy tárakban.
A zombori gyógyszerészek 3 és több üveg gyógyfüves bort eredeti árban Ausz- 1

| tria-Magyarország minden helyiségébe küldenek.
Úgyszintén küld Temosváry József zombori gyógyszerész 3 és több 

üveget növényborból, eredeti áron Ausztria-Magyarország minden helyiségébe. |

3^' Óvnkodjmik uz ntúnx.jí-ol.tóI. |
Kizárólagosan csakis Hubert Uilricli-féle gyóg’yfüves bori kérjük.

Gyógyfüves borom nem titok ; alkatrészei : Malaga bor 4500, borszosz 100,0 Gli« 
I corin 100,0 vörös bor 240,0, (Elberescbonsaft) Nyárfanedv 50,0 meggy nőd v 30,0 Man- 
[ unna, 30,1 kömény, annanas. Honagyökőr, amerikai erőgyökór, Enoiagyököty Halmus 

gyökér á-á 0,0. Ezen alkatrészét keverjük I

III
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A inagyai* kis*, államvasutak nyáH menetrendje.
Sonmier-JFnljrorbitMnit brr Itöiiigl. intg. Stantsbulnicii.

Érvényes 1906. évi május hő l-étöl. ® i 11 i 9 v 0 m 1. gUai 190 6.

Oda Budapest—Zimouy—Belgrád. Vissza
gyorsv.

7.00
szem. v.

7.15
szem. v. szem. v.

1.55
gyors v.

3.20
szem. v.
K>.10 ind. BUDAPEST k. p. u. érk.

szem. v.
5.45

szem. v.
9.50

gyorsv.
1.00

szem. v.
6.55

tv. SZ. gyorsv.
10.00

12.37 6.15 6.36 •1.22 érk. SZABADKA ind. 11.50 5.05 9.51 1.52 6.37
10.30 1.27 4.15 6.48 5.30 ind. SZABADKA érk. 10.58 7.23 9.39 1.26 9,08 6.26

| 1.56 4.43 7.10 6.02 Csnnfavér 1 O 26 6.53 1 12.58 8.18 1
11.05 2.22 5.09 7.25 6.27 Báes»Top‘>!y t 10.02 6.31 9.07 12.38 7.31 5. .54
11.23 2.47 5.36 7 42 7.05 Hegyps»Ft» kutrtbftgv 9.31 6.02 1 12.04 5.37
11.37 3.07 5.55 7.55 7.27 Vcrbász 9.06 5.37 8.39 11.45 5.21
11.51 3.27 6.17 1 7.46 ó«Keér 8.41 5.13 I 11.19 5.04
12.03 3.43 6.34 1 8.13 Ki szűcs 8.21 4.54 11.03 4 49
12 20 4.03 6.55 8 37 8.34 érk. ÚJVIDÉK ind. 7.46 4.30 7.56 11.42 4..29

Oda Szeged-Rókus—Szabadka—Bálja. Vissza
SZ. V. szem. v. szem. v. gyorsv. szem. v. tv.sz. sz. SZ. V. SZ. V. szem. v. gyorsv. szem. v. szem. v. szem. v. szem, v

8.05 7.48 11.30 4.55 6.30 8.15 ind. SZEGED»ROKUS érk. 7.06 10.54 2.52 7.53 1*2.1 2

3.22 8.04 11.46 6 11 6.57 8.33 Röszkp 6.51 10.40 2.38 7.39 115 7
8.36 8.18 12.00 5.26 7.28 8 49 HORGOS 6.38 10.28 2.25 7.27 11.4 4

8.50 8.31 12.13 5.39 7.51 9.04 Királvha tóin 6.25 10.16 2.09 7.16 11.31
4.05 8.44 12.28 5.52 8.12 9.25 Pali és 6.13 10.05 1.58 7.05 11.18
4.17 8.55 12.40 6.03 8.31 9.38 érk. SZABADKA ind. 6.00 9.54 1.47 6.55 11.05

5.00 10.25 2.02 6.5n 7.00 ind. SZABADKA érk. 6.50 9.41 1.00 6.02 10.35

5.25 10.50 2.26 1 7.30 Ta vankút 6.17 1 12.38 5.29 10.09

5.45 11.13 2.46 7.19 7.56 B lini'A 5.53 9.11 12.21 5.05 9.5 1

6.16 11.45 3.17 7.41 8.32 NciiipmM ' ties 5.02 8.46 11.45 4 Ki 9.10

6.30 11.59 3.31 7.53 8.50 érk. ZO.UBOR ind 1.40 8.35 11.30 3 56 8.51

7 28 4.00 8.13 Priglnviezu»Szt«h áll 8.14 10.55 8.14

7.42 4.13 8.23 Szón- : 8.04 10.37 7.53

7.54 4.24 8.33 érk. GOMBOS ind. 7.55 10.25 7.40

9.18 5.25 9.13 ind. ERDŐD érk. 7.20 9.17 6.03

9.30 5.37 9.23 érk. DÁLJA ind. 7.09 9.05 5.50

Ot a Baja—Újvidék, Vissza
V.V.i V. V. V. V.

7.22
SZ. v.
1.15 ind- BAJA érk

sz. v.
8.53

V. V.
3.28

V. V.
6.604.00

4.11 7.82 1.25 Bftja’szállásváros 8.46 3.15 6.42
4.26 7.45 1.38 Vaskút 8.31 2.59 6.26
4.61 8.10 2.01 Gara 8.10 2.37 6.00
5.09 , 8 26 2.16 Rigyica 7.55 2.17 6.35
5.37 1 8.54 2.39 Sztanisios 7.38 1,57 5.12
5.56 9.12 2.56 Gákova 7.14 1.28 4.40
6.15 9.31 3.14 Nenadics 6.55 1.08 4.16

•2.25
6.25
6.51

9.41 3.23
3.51 Mór 6.45

6.10
12.57
11.20

4.06

2.31 6.57 3.57 Zoinborsvásárlér 6.03 11.13
2.41 7.07 4.07 Fernbach-szállás 5.54 11.04
2.50 7.16 4.16 Zsárkovácz 5.46 10.66
3.06 7.30 4.30 OsSztapar 5.32 10.42
3.85 7.49 4.49 Bresztovácz 5.16 10.28
4.05
4.46

8.10 5.12 Hódságit 4.48 10.02
8.35 5.37 Parabuty 4.29 9.45

5.00 8.49 5.51 Paraga 4.08 9.25
5.40 9.16 6.09 ind. GAJDODRA érk. 3.26 9.07
5.64 9.30 6.23 llulkesz 3,12 8.55
6.16 9.45 6.38 Petrováez»Glozsán 3.01 8.44
6.50 10.10 7.03 Futták 2.32 8.16
7.13'10.31 7.25 érk. ÚJVIDÉK ind. 2.07 7.51

v.v.

7.00
6.52
16,41
6.32G.02JV. V. 
6.15.B .59 
5.51 7.21
5.21 7.42 
4.43 7.53
4.10 8.06
3.21 8.32 
3.06 8.49 
2.49 9.21
2.10 9-53
1.30 "

Oda Szabadka—O-Becse. Vissza
V. v.
4.40

sz. V.
1.32 ind. SZABADKA érk.

V. V.
8.34

SZ. V.
5.15

5.08 2.00 Békova 8.07 4.48
6.19 3.21 ZENTA ind. 6.40 3.30
7.47 5.27 Ada 5.26 2.19
8.10 6.42 Mohot 5.05 2.02
8.80 6.02 Bács-Petrovoszelló 4.39 1.37
8.56 6.28 érk. Ó-BECSE ind. 4.10 1.10

Oda —Zenta. Vissza
SZ. V.
4.20

V. V.
1.40 ind 8ZEGED«R0KUS érk.

V. V.
8.56

SZ. V.
6.03

4.40 2.04 Büszke ind. 8.86 5.43
4.57 2.22 érk. HORGOS (136) ind. 8.18 5.25
4.68 2.35 ind. Horgos érk. 7.57 5.08
».16 2.68 Báes-Martonos 7.89 4.50
B.42 3.24 O--Kanizsa 7.25 4.85
6.04 4.05 Adorján 6.56 4.07
6.29 4.80 érk. ZENTA ind. 6.30 3.40

■Titel, Vissza
SZ. V.
6.37

V. V.
5.10 ín 1. ÚJVIDÉK érk.

V. V.
6.00

SZ.V.
3.01

1 7.00 5.37 éi k. VASKAPU ind. 5.33 2.38

i 7.05 5.38 ind. VASKAPU érk. 5.28 2.33
7.31 6.07 Káty 5.06 2.15 ,
7.42 6.19 Tisza-Kábnánfalva 4.43 1.56

7.57 6.39 Kovil»Szt.«Iván 4.25 1.41
8.11 6.58 Vi!ova*Gardinovezo 4.04 1.26
8.24 7.16 Lók 8.48 1.14
8.37 7.30! érk TI l’EL ind. 5.32 1.00

—Palánka. Vissza
V. V.
3.01

V. V.
7.47 ind. HESYES.í'EKETEHESY érk.

3.27 8.07 Teleesk.i
3.52 8.36 Kuli
4.04 8 46 Bcla»pus zt. 1 |
4.34 9.04 Torzsa
5.04 9.28 Despot*Szt.«lván—Pivniuza
5.28 »,44 bzilbás
6.14 10.04 nd. G AJ DOBRA ind.

6.50 10.35 érk. l’ALASKA ind.

V. V. V. V. V. V
5.41 11.17 5.22
5.21 10.58 5.02
5.10 10.47 4.51
4.45 10.25 4.3)
4.33 10.13 4.19
4.16 10.00 4.01
3.51 9.35 3.35
3.40 9.24 3.26
3.00 8.18 2.37

Oda Szabadka—Baja,
SZ. V. 
7.05 
7.38 
8.09 
8.14
8.42 ------- -
9.16 |érk. BAJA

Oda

Vissza
nd. SZABADKA érk. 

Csikeria 
Báes«Almás 
Ahuás 
BikityíBors

ind.

SZ. V. SZ. V. SZ. V. SZ. V.

8.08 12.48 6.20 10.23
7.35 12.16 5.48 9.52
7.18 11.55 5.27 9.22
6.58 11.40 5.12 9.06
6.33 11.15 4.47 8.38
5.55 10.40 4.12 7.52

O-Becse —Újvidék.
V. V.

9.45
SZ. V.
4.20 ind.

10.11 4.42
10.31 5.02
11.02 5.22
11.18 5.39
11.45 6.02
11.54 6.11
12.09 6.24 érk.
12.13 6.25 ind.
12.40 6.49 érk.

O»BECSE
BácsíFöld vár 
Csurog 
Zsablya 
Goszpodince 
Temorin 
Járok 
VASKAPU 
VASKAPU 
ÚJVIDÉK

Vissza

ind. 
érk. 
ind.

érk.
SZ. V. V. V. sz. v.
6.56 12.43 7.31
6.35 12.20 7.10
6.19 11.53 6.53
5.55 11.19 6.26
5.29 10.46 6.11
5.13 10.28 5.55
4.57 9.59 5.37
4.43 9.43 6.23
4.42 9.42 5.22
4.17 9.15 5.00

Jegyzet. Az esti 6 órától reggeli 5 óra 59 perczig terjedő éjjeli idő óraszámai kövér betűkkel vannak nyomatva. 
A menetrend baloldali számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról felfelé olvasandók.

AumerLung. Ele Stunben von Wbenbi 6 Ufcr blö HRorflenfi fi 59 ftnb fett flebrucft.
SMe fiadén auf bet tinién Selte finb non oben aöwttrtö unb blejauf bet telten Seite von untén aufwütti ju lefen.



8 Zombor és Vidéke 1906. julius 15.H Kronsteiner Károly HnuplstrusBe 120. 
Cs. k. oszt, szab: Magy, kir. szab.

omlokzat-testékek. 
Viharmcntes. Mészben oldható, épületek mázo­
lására. 49 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb. 
1 kiló elegendő 10 iiípyszögniéter kétszeri mázolására.

Mosható mázolások, 
úgymint zománc, homlokzatfesték, szá­
raz és lapidonfesték, pépnemü, 50 Ar-
nyAlatban, vízben mosható, egyszeri 

bevonásra fed, színét nem hagyja.
Költségár négyszögmélerenkint 5 fillér. Meglepő siker.
Kimerítő prospektusok és mintalapok ingyen és bérmentve.

í I. délmagyarországi nádfonógyár ~

Merkl János
Szond, vasúti állomás mellett.

Vesz minden időben a legmagasabb 
árakon nádat nádfonathoz és házte­
tőkre valót. Elad a legjobb kivileli nád­
fonatot, olcsó áron. Hámozott ÍOOO 
méterenként 8,— kor. Hámozatlan 1000 
méter 6.50.

Itt kaphatók szerém fajú hegyi borok 
18 koronától 50 literenként feljebb.

Nálam kaphat mindenki elsőrendű 
darabos szenet, használni lehet minden 
tüzeléshez, csépléshez és lakarék-ke- 
menezéhez, egész vaggon rakomány 
10.000 klgr. ab Szóiul állomásról 
szállítva 150 koronáért.

lisebb megrendelések utánvéttel eszközöltetnek.

1 kgr. Cuba kávé 2-80 í. 
1 kgr. Gyöngy kávé 3 20 f.

Kaphaló:

Metz József
fitszerkereskedésében COMBOKBAN.

Csak az eredeti

P L E W A- MOTOR
• * iokomobil, nyersolaj, benzin*  és szivógázüzemre, 
biztosítja a legolcsóbb hajtóerőt a malomban és 

gazdaságban.
Szerkezete egy szerű szilárd és tökéletes , bárki 

kezelheti, tartósa bb a gőzgépnél. A nyers olaj 
üzemnél pénzügyőri (finánc) ellenőrzés nincs.

Mindenféle
M O T OKOK 

megtekinthetők üzembemben.
Árjegyzék, költségvetés és egyéb felvilágosítás dijm. ' 

Cim: DÉNES B. motorspecialista,
Budapest, V., Lipót-körat 15.

NYOMTATVÁNYOKAT
a legosinosabban készít ==

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

Zomborban lakó intelligens izr. család a jövő tanévre jómódú úri szülőktől 2 deák- fiut esetleg leányt teljes ellátásra elvállal Felvilágosítással szolgál Sípos Ignácz Zombor Zöldía-ulcza 6. szám.

! i Csak akkor valódiak, ha nihidtuyik doboz 
Moll A. védjegyót ós aláírását ifínteli fel,
A Moll Afféle Seldliiz-porok ai-fó.. .yvigyiiuás( i 
a légin •k.ic-alib gy>m<»r» altest-bánia mali, • 
gyoHOigá.G ÓA gvouio h , i gtój székrekedé?, 
iná.íb.iiii rom, vérl-liilás, a e< •« . ••s.-K ii!ón»
bözőbb női betegségek e!l-n, •• ’•■!<■? h ; z n,. k
évfi/.od •!< óta mind g ii igyobj el erjed -• szerzett. 
Ára egy lepecsételi etedet i dől óznak 2 kor 

Hamisítások lö vónytl fényittelnek

I

!

Hungária Becs. I. rl?uclila iit>en 9.
Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesítietnek. o o o o o

A raktárakban tessék határozottan Moll«*9hMK 
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké» 
s/i (menyeket kérni, oooooooooo

'0 ■p 
X 
0

£

awiöigiMEW!
A szépség egyik fökeléke 

ti szép arcbőr.
Minden hölgynek módjában áll 

ezt megszeezni.
ti FÖLDES-léle

MARGIT-CRÉME
csodás hatású arckenőcs használata 

által.
A Margit crérne
mes sikosságu, gyorsan felszívódó, kedves 
illatú vegyszer, mely uiár az első kísérlet 
alatt mintegy behizelgi magát, & bőrnek 
rögtön kellemes puha bársony szerű tapin*  
tatot ad, 10—20 nap a'aft teljesen át*  
alakítja a bőrt, nyomtalanul eltüntet szép*  
löt, májfoltot és mindennemű bőrtisztát*  
lanságot.

Előnyös tulajdonsága ezen crém*  
nek, hogy a bőrt nem teszi zsíros tapin*  
tatuvá, lenyesse, mint más kenőcs, sőt 
ellenkezőleg, annak fényét, mint a púder 
elveszi, minél fogva nappal is alkalmaz*  
ható. A bőit táplálja, mitől az gyermek*  
ded üdesége*,  teltséget, bársonsio ü puha*  
ságot és kellemes tapintatot nyer.

Leglényegesebb előnye, hogy hi­
ganyt, ólmot nem tartalmaz és igy 
teljesen ártalmatlan. 
Ar» tgy tégelyed 2 korona, kis tégelynek I kmu. 
Mmgihszappan 70 fit., Msrgit.pudorKl.2O, 
Margit»fogpép 1 k, Arcviz 1 korona, 

tói: FÖLDES KELEMEN 
gyógyszerész ARADON.

6 kotonás rendelések bérmontve küldetnek. 
Kapható: Mihajlovits lshán, Németh 
Ignácz, Tem sváry J. gyógyszertárában 

és Fehér István drogu istánál.

I
fürdő

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti fel 
és „A Moll-féle*  sós*  
borszesz nevezetesen 
m'nt fájdalomcsíllapi- 
íó bedörzsölésl szer a 
koszvény, c.-úz és a meg­
hűlés egyéb következ­
ményeinél lcgismeretesb 

népszer.
Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 flll. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és női».‘zappan, a bőr gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 
============= felnőttek számára. —

így darab ára 40 fillér. Ót darabe 1 korona 80 illír,

• Minden darab gyermek-Bzappan Moll 
A.-féle védj egy gyei van ellátva.

Fonxétltiildés!

Moll A. gyógyszerész, cs. 
és kir. udvari szállító által

I
MOLL'S I

Nyári idény.
Mindennap reggeli 5
órálól kezdve esti 8 
óláig a nagyközönség

rendelkezésére All. “^8®

Grözfürd.0:
Urak részére

mindennap délelőtt 11 óráig csütörtök ki­
vételével, kedden és szombaton délután isi

lölgyek részére
hétfőn, szerdán és pénteken délután fél 5
óráig, valamint csütörtökön d. e. 11 óráig.

Zuhany:
Csak urak részére
mindoiinnp délután 5-8 óráig.
A kádfürdőket hölgyek ós urak, minden­
nap. vasárnap d. u. kivételével, használhatják;
A nagy medencébe Állandóan —

friss víz folyik.
Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.

Oldódó, 
egy-keftöre készen van.

SUCHARD
Csokoládé

főzésre és nyersen való 
evésre egyaránt


